
Comune di Leonforte 
Libero Consorzio Comunale di Enna 

SETTORE AFFARI GENERALI 
Servizio Cultura 

Reg. Gen. 	n.  jies bit 	del- r v 	a3 
«- 

Reg. Settore 	n.£16. 	del 	 5 Dic 2023 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI 

Oggetto: Approvazione graduatoria progetti votati, aggiudicazione progetti per forme di democrazia 
partecipata ai sensi della I.r. n.5/2014 anno 2023. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI 

Vista la determina Sindacale n. 40 del 12/10/2023 di nomina del Responsabile del Settore Affari 
Generali; 

Richiamata la deliberazione del C.C. n. 22/2022 con la quale è stato approvato il "regolamento 
comunale per la destinazione dei finanziamenti regionali destinati alle forme di "democrazia 
partecipata ai sensi dell'art. 6, comma 1, della Lr. n° 5/2014 per la destinazione dei finanziamenti 
regionali destinati alle forme di Democrazia Partecipata ai sensi dell'art. 6, comma 1, della I.r. n° 
5/2014"; 
Vista la deliberazione della G.C. n. 72/2023 con oggetto "Attivazione strumenti di Democrazia 
Partecipata anno 2023 - Approvazione avviso per la presentazione di progetti da parte della 
cittadinanza" con la quale si: 

attivava per l'anno 2023 gli strumenti di Democrazia Partecipata previsti dall'art.6 della L.R. 
n.5/2014, in ottemperanza al Regolamento approvato dal Consiglio Comunale con 
deliberazione n. 22/2022 e s.m.i.; 
fissava in €.16.100,00 (in via provvisoria) l'importo da spendere nell'anno 2023 con forme 
di Democrazia Partecipata e che ogni singolo intervento potrà essere finanziato per un 
importo non superiore al 30% delle somme stanziate; 
approvava lo schema di avviso per l'attivazione degli strumenti di Democrazia Partecipata 
pubblicato sul sito internet istituzionale dell'Ente; 
individuavano le seguenti aree tematiche o i progetti per i quali i cittadini possono 
esprimere proposte o preferenze: 

O Ambiente, ecologia e sanità; 
O Lavori pubblici; 
O sviluppo economico e turismo 
O spazi e aree verdi; 
O Politiche giovanili; 
O Attività sociali, scolastiche ed educative, culturali e sportive. 

Considerato: 
che nel termine fissato nell'Avviso pubblico sono pervenute n.11 Schede Progetto di Democrazia 
Partecipata; 
che in data 24/08/2023 è stata valutata preliminarmente l'ammissibilità delle proposte progettuali 
presentate, provvedendo ad ammettere nr. 9 schede risultate regolari: 

N. prog. Titolo progetto Proponente 

1 App Discover Leonforte Salvatore Mulè 
2 L'estate amara Gaetano Di Gaetano 



App Discover Leonforte Salvatore Mulè 167 
L'estate amara 2 Gaetano Di Gaetano 346 

7 Acrobazie tra le arti Associazione Big Factory 320 

La scalinata dell'inclusione 
Installazione struttura Calisthenics 

Coop. Shalom 
Marco Fichera 

3 
4 

107 
181 

Alla Scoperta del Principe 
Una favola per Leonforte 

Giamprimo Luglio 
Cinzia Assennato 

5 
6 

54 
144 

Un Giardino per Leonforte Claudia Lo Vecchio 8 84 
C'era una volta il borgo Associazione Mente pubblica 298 9 

3 La scalinata dell'inclusione Coop. Shalom 
4 Installazione struttura Calisthenics Marco Fichera 
5 Alla Scoperta del Principe Luglio Giamprimo 
6 Una favola per Leonforte Cinzia Assennato 
7 Acrobazie tra le arti Associazione Big Factory 
8 Un Giardino per Leonforte Claudia Lo Vecchio 
9 C'era una volta il borgo Associazione Mente pubblica 

e ad escludere nr. 2 schede, per le motivazioni sotto es licate: 
N. 

prog. 
Titolo progetto Proponente Motivo esclusione 

1 Leonforte, il rinascimento cinematografico Giuseppe 
D'Angelo 

stima 	dei 	costi 	oltre 	la 	soglia 
prevista 

2 Rievocazione 	storica 	del 	carnevale 
leonfortese 

Alfredo Crimi manca stima dei costi 

che in data 11/10/2023 è stato pubblicato sul sito del comune di Leonforte, nella sezione "Bandi 
e avvisi", l'avviso pubblico denominato "Democrazia Partecipata 2023", con il quale si invitava la 
cittadinanza a partecipare, votando uno dei progetti ammessi come sopradescritti ; 
che con verbale prot. n. 25745 del 28/11/2023 si è proceduto allo scrutinio finale delle schede di 
votazione, dal quale risulta che alla data di scadenza del detto avviso (ore 12:00 del 20/10/2023) 
sono pervenute: 

o nr. 1512 schede di voto con relativo documento d'identità, con consegna "brevi 
manu"; 

o nr. 251 schede di voto con relativo documento d'identità, con consegna via email 
all'indirizzo democrazia.partecipata@comune.leonforte.en.it; 

e che i risultati dello scrutino sono i seguenti:  

1763 

VALIDE 
	

BIANCHE 
	

NULLE 

1701 
	

o 	 62 

riportando i seguenti voti: 

Dato atto quindi che i progetti ammessi secondo l'ordine della seguente graduatoria: 



N. grad. 

1 

Titolo progetto 

L'estate amara 

Proponente 

Gaetano Di Gaetano 

voti 

346 

2 Acrobazie tra le arti Associazione Big Factory 320 

3 C'era una volta il borgo Associazione Mente pubblica 298 

4 Installazione struttura Calisthenics Marco Fichera 	. 181 

5 App Discover Leonforte Salvatore Mulè 167 

6 Una favola per Leonforte Cinzia Assennato 144 

7 La scalinata dell'inclusione Coop. Shalom 107 

8 Un Giardino per Leonforte Claudia Lo Vecchio 84 

9 Alla Scoperta del Principe Luglio Giamprimo 54 

Ritenuto opportuno rinviare ad una successiva determinazione di impegno di spesa, la destinazione 
del finanziamento secondo l'ordine di graduatoria sopradescritto, in quanto in gestione provvisoria 
del bilancio non risultano allocate le dovute risorse finanziarie, operazione che potrà essere 
effettuata a seguito di apposita variazione di bilancio urgente da ratificare entro il 31/12/2023; 

Visto l'ordinamento EE.LL. vigente in Sicilia 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto l'art.107 del d.lgs. n*267/2000, 

Visto il regolamento di contabilità amministrativa 
DETERMINA 

Per le motivazioni in narrativa esposte, richiamate integralmente le premesse, 
eguiti: 1. Di approvare 

N. grad. 

1 

la graduatoria dei progetti votati, reaatta 
Titolo progetto 

L'estate amara 

in oraine aecrescente ai vou 

Proponente 

Gaetano Di Gaetano 

cons 
voti 

346 

2 Acrobazie tra le arti Associazione Big Factory 320 

3 C'era una volta il borgo Associazione Mente pubblica 298 

4 Installazione struttura Calisthenics Marco Fichera 181 

5 App Discover Leonforte Salvatore Mulè 167 

6 Una favola per Leonforte Cinzia Assennato 144 

7 La scalinata dell'inclusione Coop. Shalom 107 

8 Un Giardino per Leonforte Claudia Lo Vecchio 84 

9 Alla Scoperta del Principe Luglio Giamprimo 54 

2. Di rinviare ad una successiva determinazione di impegno di spesa, la destinazione del 
finanziamento secondo l'ordine di graduatoria sopradescritto, previa verifica della congruità dei 
costi, a cura dei tecnici comunali e in contraddittorio con i soggetti proponenti; 
3. Di dare atto che: 
• il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 
33/2013 e non comporta oneri finanziari; 
• ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990, che il Responsabile del procedimento è il Responsabile del 
Settore Affari Generali; 
• ai sensi dell'art. 6 —bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1 co. 9 lett. e) della L. n.190/2012 della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale. 

	

Il Responsabile 	ettore Affari Generali 

	

Do 	cola Costa 


	00000001
	00000002
	00000003



